MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RETIFICAÇÃO nº 01 do Edital 090/2025 - PRE/UFSM

Edital 090/2025 - PRE/UFSM

Inscrição de Trabalhos na 4ª JAI Mirim

​A Pró-Reitoria de Extensão (PRE) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

torna público o presente Edital para dar ciência à comunidade das normas e procedimentos

norteadores da realização da 4ª Jornada Acadêmica Integrada (JAI) Mirim da UFSM.

Onde se lê:

1. APRESENTAÇÃO

1.1 ​A Jornada Acadêmica Integrada (JAI) da UFSM é um evento de apresentação de trabalhos

de pesquisa, de extensão e de ensino, aberto para todos os acadêmicos vinculados a alguma

instituição de ensino superior. Desde 2022, ocorre, concomitante à JAI, a JAI Mirim, evento

que estende este espaço para os anos iniciais e anos finais do ensino fundamental. Em

2025, a JAI Mirim abarcará escolas das regiões de abrangência dos Campi da Universidade

Federal de Santa Maria (Cachoeira do Sul,  Frederico Westphalen, Palmeira das Missões e

Santa Maria) e dos Geoparques Mundiais da UNESCO Caçapava e Quarta Colônia.

Leia-se:

1. APRESENTAÇÃO

1.1 ​A Jornada Acadêmica Integrada (JAI) da UFSM é um evento de apresentação de trabalhos

de pesquisa, de extensão e de ensino, aberto para todos os acadêmicos vinculados a alguma

instituição de ensino superior. Desde 2022, ocorre, concomitante à JAI, a JAI Mirim, evento

que estende este espaço para a educação infantil, os anos iniciais e anos finais do ensino

fundamental. Em 2025, a JAI Mirim abarcará escolas das regiões de abrangência dos Campi

da Universidade Federal de Santa Maria (Cachoeira do Sul,  Frederico Westphalen, Palmeira

das Missões e Santa Maria) e dos Geoparques Mundiais da UNESCO Caçapava e Quarta

Colônia.

Onde se lê:

2. OBJETIVO

​2.1 A JAI Mirim busca oferecer aos(às) estudantes e professores(as) dos anos iniciais e anos

finais do ensino fundamental um canal de aproximação com a UFSM, disponibilizando um

espaço onde as crianças possam mostrar novas ideias, os resultados de explorações científicas

e o impacto de ações de extensão desenvolvidas em suas comunidades.

Leia-se:

2. OBJETIVO

​2.1 A JAI Mirim busca oferecer aos(às) estudantes e professores(as) da educação infantil, dos

anos iniciais e anos finais do ensino fundamental um canal de aproximação com a UFSM,

disponibilizando um espaço onde as crianças possam mostrar novas ideias, os resultados de

explorações científicas e o impacto de ações de extensão desenvolvidas em suas comunidades.

Onde se lê:

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

5. Contribuição e Impacto (0-2 pontos): Analisar a contribuição do trabalho para a

comunidade escolar e a relevância do tema para os anos iniciais e os anos finais do ensino

fundamental. Considerar o impacto que o trabalho pode ter na promoção do conhecimento

científico, da cidadania ou de valores culturais entre os alunos.

Leia-se:

5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DOS TRABALHOS

5. Contribuição e Impacto (0-2 pontos): Analisar a contribuição do trabalho para a

comunidade escolar e a relevância do tema para a educação infantil, os anos iniciais e os anos

finais do ensino fundamental. Considerar o impacto que o trabalho pode ter na promoção do

conhecimento científico, da cidadania ou de valores culturais entre os alunos.

Santa Maria, 02 de outubro de 2025.

Leandro Nunes Gabbi
Coordenadoria de Desenvolvimento Regional/PRE/UFSM - Coordenador

Flavi Ferreira Lisboa Filho

Pró-Reitoria de Extensão/UFSM - Pró-Reitor

Minuta de edital (010)
Descrição Nome do arquivo

Retificação Edital JAI Mirim 2025.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.132993/2025-97
Homologação de edital
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LEANDRO NUNES GABBI (Coordenador(a))
01.07.07.00.0.0 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL - CODER - PRE

02/10/2025 13:55:39

FLAVI FERREIRA LISBOA FILHO (Pró-Reitor(a))
01.07.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO - PRE

02/10/2025 14:22:29

Código Verificador: 6348631

Código CRC: 2cfeb05c

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6348631&crc=2cfeb05c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6348631&crc=2cfeb05c
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6348631&crc=2cfeb05c